Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 036ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, as quatorze horas em sala 4

virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública 5

(PPGAP), designado pela portaria N°. 111, de 27 de abril de 2022 sob a Presidência da 6

Professora Kelmara Mendes Vieira, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 7

Administração Pública. Estavam presentes: Professores Luciana Flores Battistella, Kalinca 8

Léia Becker e Luis Carlos Zucatto, com Taiane Keila Matheis, representante discente. 9

Dando início à Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno 10

êxito nos trabalhos realizados. Passou-se à leitura, para apreciação, da ata 035, a qual, em 11

regime de votação, foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, procedeu a leitura dos 12

seguintes itens da pauta: 1) Aprovação ad referendum – Comissão de Seleção de Discente 13

Bolsista de Pós-Doutorado; 2) Aprovação ad referendum – Edital de Seleção de Discente 14

Bolsista de Pós-Doutorado; 3) Aprovação ad referendum – Solicitações de defesas de 15

projetos; 4) Aprovação ad referendum – Defesas de Dissertação; 5) Aprovação de 16

Resultado da Seleção de Discente Bolsista de Pós-Doutorado; 6) Aprovação de Abertura 17

de uma vaga discente de Pós-Doutorado; 7) Oferta de Disciplinas para o 2º semestre de 18
2022. 8) Assuntos Gerais. Na sequência foi discutido e posto em votação o ad referendum 19

referente a pauta 1, comissão de seleção de discente bolsista de pós-doutorado, sendo a 20

comissão formada pelos professores Kelmara Mendes Vieira – Presidente, Breno Augusto 21

Diniz Pereira, Daniel Arruda Coronel e Kalinca Leia Becker. Em votação, aprovado por 22

unanimidade pelos conselheiros. Referente a pauta 2 foi discutido e posto em votação o ad 23

referendum referente ao edital 002/2022 de seleção de discente bolsista de pós-doutorado, 24

aprovado por unanimidade pelos conselheiros. Em relação a pauta 3 foi discutido e posto em 25

votação os “ad referendum” referentes as seguintes bancas de defesa de projeto de dissertação: 26

acadêmica Rafaela Butzke Geloch, orientadora/presidente Estela Maris Giordani, membro 27

Denise Balarine Cavalheiro Leite, membro Elisângela Carlosso Machado Mortari, suplente 28

Leander Luiz Klein e acadêmica Josenai Oliveira Terra orientador/presidente Breno Augusto 29

Diniz Pereira, membro Leander Luiz Klein, membro Nelson Guilherme Machado Pinto, 30

suplente David Lorenzi Júnior. Após análise, todos os “ad referendum” de defesa de projeto de 31

dissertação foram aprovados por unanimidade pelos membros do colegiado. Em seguida foi 32

analisada a pauta 4 sendo discutido e posto em votação os “ad referendum” referentes as 33

seguintes bancas de defesa de dissertação: acadêmica Patrícia Inês Schwantz, 34

orientador/presidente Leander Luiz Klein, membro Greici Sarturi, membro Ingridi Vargas 35

Bortolaso, suplente Breno Augusto Diniz Pereira; acadêmica Tamara Otilia Amaral 36

Rosenblum, orientadora/presidente Kelmara Mendes Vieira, membro Ani Caroline Grigion 37

Potrich, membro Aureliano Angel Bressan, suplente Leander Luiz Klein; acadêmica Suelen 38

Xavier dos Santos, orientador/presidente Nelson Guilherme Machado Pinto, membro Daniel 39

Arruda Coronel, membro Gabriel Grabowski, suplente Kelmara Mendes Vieira;  acadêmico 40

Rocheliel Paulino de Albuquerque, orientador/presidente Eric Charles Henri Dorion, membro 41

Luciana Flores Battistella, membro Mariluce Paes de Souza, suplente Leander Luiz Klein; e 42

acadêmico Victor Matheus Portela Ribeiro, orientador/presidente Reisoli Bender Filho, 43

membro Kelmara Mendes Vieira, membro Rafael Camargo Ferraz, suplente Daniel Arruda 44

Coronel. Após análise, todos os “ad referendum” das bancas de defesa de dissertação foram 45

aprovados por unanimidade pelos membros do colegiado. Em seguida foi apreciada a pauta 5 46

onde foi aprovado por unanimidade o resultado da seleção de discente bolsista de pós-47

doutorado, tendo a candidata única Giana Silva Giacomelli sido aprovada com nota final 8,7 48

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

(oito vírgula sete). Relacionado a pauta 6 foi aprovada por unanimidade a abertura de uma vaga 49

para discente de pós-doutorado para a discente Giana Silva Giacomelli, por um período de 12 50

meses, com dedicação da discente mínima de 20 horas semanais. Aprovada ainda, por 51

unanimidade, a indicação da professora Kelmara Mendes Vieira como supervisora do Pós-52

Doutorado. Em relação a pauta 7 foi analisada detalhadamente e discutida em reunião a oferta 53

de disciplinas para o segundo semestre de 2022 tendo sido aprovada por unanimidade a oferta 54

das disciplinas conforme listagem anexa. Ainda em relação à oferta, foi aprovada por 55

unanimidade a oferta de forma online para a disciplina ADM807 e a oferta presencial para as 56

demais. A professora Kelmara ficou encarregada de realizar os ajustes necessários que faltarem 57

para a oferta e aprova-las “ad referendum” do colegiado. Por fim, em Assuntos Gerais, a 58

professora Kelmara apresentou ao colegiado uma breve prestação de contas das inscrições e 59

diárias que estão sendo autorizadas aos alunos e professores por meio do PROAP, conforme 60

instrução dada pelo colegiado para que a professora realizasse a gerência dos recursos. Não 61

havendo mais manifestações, a Presidente Professora Kelmara Mendes Vieira agradeceu a 62

presença de todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Rube Afonso 63

Rodrigues Neto, secretariando essa reunião lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela 64

Senhora Presidente e pelos demais participantes da reunião. 65

 66

ANEXO 01: Oferta de Disciplinas 2º semestres de 2022. 67

 68

Métodos de Pesquisa Qualitativa- CAD900  69

Métodos de Pesquisa na Administração Pública-CAD888  70

Séries Temporais Aplicadas a Administração Pública- STC 874  71

Técnicas de Ensino- MEN874  72

Análise de Dados na Administração Pública- CAD889  73

Planejamento Estratégico no Setor Público-CAD891-  74

Transparência Pública -ADM807  75

Programação Linear Aplicada -DPS851 76

Docência orientada - APG2504 77

Seminário de Orientação Discente IV PPGADM806 78

Seminário de Orientação Discente III PPGADM805 79

Seminário de Orientação Discente II PPGADM804 80

Seminário de Orientação Discente I PPGADM803 81

 82

 83

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2022_36.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067683/2022-41
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

28/06/2022 16:09:52

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

28/06/2022 16:12:02

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

28/06/2022 16:12:44

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

28/06/2022 17:14:06

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

28/06/2022 18:10:04

Código Verificador: 1571494

Código CRC: b9436b24

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1571494&crc=b9436b24
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1571494&crc=b9436b24
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1571494&crc=b9436b24